
 

 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n.                          del  

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                                                   del  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV DIREZIONE SERVIZI TECNICI GENERALI 

Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto: Servizio di ingegneria e architettura per la PROGETTAZIONE DEFINITIVA – ESECUTIVA PER IL 

COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO IMPIANTI, MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SEDE DELL’ 

I.P.S.I.A. “G. Faranda” sezione associata I.I.S. “Borghese – Faranda” di Patti (Me).  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 443 DEL 12/05/2021.  

CIG: 8746000385 CUP: B46B19000100005 

PRESA ATTO DELLA MODIFICA AFFIDAMENTO OPERATORE ECONOMICO   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O. 

e 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO  

Che il Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art.1, comma da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n.160, ha indetto una 

Manifestazione di interesse per la concessione agli Enti locali del contributo per la spesa di progettazione definitiva ed 

esecutiva per interventi di messa in sicurezza, tra gli altri, delle scuole; 

Che tra le candidature finanziate risulta inserita la progettazione definitiva/esecutiva per il completamento ed 

adeguamento degli impianti, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede dell’I.P.S.I.A. “G. Faranda” sezione 

associata I.I.S. “Borghese – Faranda” di Patti (Me)” per l’importo di Euro 28.840,00, il cui finanziamento è posto a carico 

del Ministero dell’Interno, giusto decreto 07 dicembre 2020 del Ministero dell’Interno _ Dipartimento per gli Affari Interni 

e Territoriali - Direzione Centrale per la Finanza Locale e nota del 16/02/2021, iscritto nel Bilancio dell’Ente al capitolo 

7629 collegato alla risorsa di entrata 318;  

Che con Determina a contrarre n. 443 del 12/05/2021, convalidata con successiva D.D.687 del 01/07/2021, ai sensi 

dell’art. 1, c.2 lett. a) del D.L. 76/2020, coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120, veniva affidato il 

servizio di ingegneria e architettura per la Progettazione definitiva – esecutiva per il completamento ed adeguamento 

impianti, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede dell’ I.P.S.I.A. “G. Faranda” sezione associata I.I.S. 

“Borghese – Faranda” di Patti (Me), al professionista Dott. Ing. Filippo FLORAMO, Capogruppo del raggruppamento con 

lo Studio Floramo Engineering & Architecture S.r.l., Codice Fiscale: FLRFPP48M30A638B, Partita I.V.A. 717590830 con 

sede legale a Barcellona P.G. (Me) in Via Papa Giovanni XXII, 249; 

Che il professionista, Dott. Ing. Filippo FLORAMO, nel dare riscontro alla richiesta di documentazione al Servizio Contratti 

dell’Ente, per esigenze organizzative del raggruppamento, chiedeva di avvalersi della facoltà, ai sensi dell’art.48 c.19 del 

1469 08/11/2021

1330 16/11/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i., di recedere dal costituendo Raggruppamento con lo Studio Floramo Engineering e Architecture 

s.r.l., tenuto conto che lo stesso è Amministratore legale rappresentante, direttore tecnico e socio della medesima 

società, che possiede i medesimi requisiti dell’ing. Filippo Floramo;   

CONSIDERATO CHE occorre prendere atto dell’unico operatore economico che viene individuato nello Studio Floramo 

Engineering e Architecture s.r.l. (S.F.E.A. s.r.l.) con sede a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) in Via Papa Giovanni XXIII, 249 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di Messina N.226611 P.IVA 03286270834; 

VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120; 

VISTO vigente D.P.R. n.207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006” recepito con D.P.R.S. 

n.13/2012; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia;  

VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.  

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N. 178/CC del 

23/12/2020;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 15/12/2020 di prosecuzione dell’incarico al sottoscritto, della titolarità di 

P.O. e di delega a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO del recesso del professionista Ing. Filippo Floramo, dal costituendo Raggruppamento con lo Studio 

Floramo Engineering e Architecture s.r.l., tenuto conto che lo stesso è Amministratore legale rappresentante, direttore 

tecnico e socio della medesima società, che possiede i medesimi requisiti dell’ing. Filippo Floramo;   

PRENDERE ATTO dell’unico operatore economico che viene individuato nello Studio Floramo Engineering e Architecture 

s.r.l. (S.F.E.A. s.r.l.) con sede a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) in Via Papa Giovanni XXIII, 249 Iscritta alla C.C.I.A.A. di 

Messina N.226611 P.IVA 03286270834, a cui viene affidato il servizio di ingegneria e architettura per la Progettazione 

definitiva – esecutiva per il completamento ed adeguamento impianti, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio 

sede dell’ I.P.S.I.A. “G. Faranda” sezione associata I.I.S. “Borghese – Faranda” di Patti (Me), alle stesse condizioni 

dell’originaria Determinazione Dirigenziale n. 443 del 12/05/2021 e convalidata con successiva D.D.687 del 01/07/2021; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge 

n° 190 del 6/12/2012;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;  

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line;  

TRASMETTERE la presente all’Ufficio Contratti ai sensi del vigente Regolamento, per gli adempimenti conseguenziali di 

competenza. 

Allegati: d.d. n. 443/2021 

La Responsabile dell’Istruttoria 

I.A. PICCOLOMINI Concetta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 
IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

Geom. Antonino MICELI 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 1267 del 15/12/2020) 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

      

       
 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

                                        

                                                                                                                                   Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 

                                                                                                                                      Geom. Antonino MICELI 

  

                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 


